



บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ ทภ.๓ (โทร.๗๓๓๕๕)

ที่ กท.๐๔๘๓/ วันที่ ๑๗ เม.ย.๖๙

เรื่อง รายงานผลการคำนวณราคากลาง

เรียน มทภ.๓ (ผ่าน ผพธ.ทภ.๓)

อ้างถึง คำสั่ง ทภ.๓ ที่ ๑๓๓๒/๒๕๖๘ ลง ๑๔ พ.ย. ๖๘

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. บัญชีราคากลางค่าน้ำมันเชื้อเพลิงและน้ำมันหล่อลื่น ประกอบการจัดหางานก่อสร้าง

โดมอเนกประสงค์ด้านหลัง บก.ทภ.๓ ฯ จำนวน ๑ ฉบับ

๒. บัญชีเปรียบเทียบราคาค่าน้ำมันเชื้อเพลิงและน้ำมันหล่อลื่น ประกอบการจัดหางานก่อสร้าง

โดมอเนกประสงค์ด้านหลัง บก.ทภ.๓ ฯ จำนวน ๑ ฉบับ

๓. ราคากลาง สป.๓ สาย พธ. แผนงานประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๙-๒๕๗๐ จำนวน ๑ ชุด

๑. ตามอ้างถึง ให้กระผม พ.อ.ทรงพล เจริญไพศาล เป็นประธานกรรมการ พร้อมด้วย พ.ต.อานุภาพ สุชาติธรรม และ ร.อ.วชิรพรรณ พานทวีป เป็นกรรมการฯ คำนวณราคากลาง จัดซื้อ น้ำมันเชื้อเพลิงและน้ำมันหล่อลื่น เพื่อใช้ในการงานก่อสร้างโดมอเนกประสงค์ด้านหลัง บก.ทภ.๓ ค่ายสมเด็จพระนเรศวรมหาราช เป็นแผนงานเพิ่มเติมระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๙ วงเงิน ๑,๘๖๗,๕๔๘.- บาท (หนึ่งล้านแปดแสนหกหมื่นเจ็ดพันห้าร้อยสี่สิบแปดบาทถ้วน) ได้ปฏิบัติตามคู่มือแนวทางการประกาศรายละเอียดข้อมูลราคากลางและ การคำนวณราคากลางเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานของรัฐ ฉบับเดือน พ.ค. ๖๒ และได้ปฏิบัติตาม พ.ร.บ. การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๔ “ราคากลาง” หมายความว่าราคาเพื่อใช้เป็นฐานสำหรับเปรียบเทียบราคาที่ยื่นข้อเสนอ ได้ยื่นเสนอไว้ ซึ่งสามารถจัดซื้อจัดจ้างได้จริงตามลำดับ ดังต่อไปนี้

- (๑) ราคาที่ได้มาจากการคำนวณตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการราคากลางกำหนด
- (๒) ราคาที่ได้มาจากฐานข้อมูลราคาอ้างอิงของพัสดุที่กรมบัญชีกลางจัดทำ
- (๓) ราคามาตรฐานที่สำนักงานประมาณหรือหน่วยงานกลางอื่นกำหนด
- (๔) ราคาที่ได้มาจากการสืบราคาจากท้องตลาด
- (๕) ราคาที่เคยซื้อหรือจ้างครั้งล่าสุดภายในระยะเวลาสองปีงบประมาณ
- (๖) ราคาอื่นใดตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือแนวทางปฏิบัติของหน่วยงานของรัฐนั้น ๆ

ในกรณีที่มีราคา...

ในกรณีที่มีราคาตาม (๑) ให้ใช้ราคาตาม (๑) ก่อน ในกรณีไม่มีราคาตาม (๑) แต่มีราคาตาม (๒) หรือ (๓) ให้ใช้ราคาตาม (๒) หรือ (๓) ก่อน โดยจะใช้ราคาใดตาม (๒) หรือ (๓) ให้คำนึงถึงประโยชน์ของหน่วยงานของรัฐเป็นสำคัญ ในกรณีที่ไม่มีราคาตาม (๑) (๒) (๓) ให้ใช้ราคาตาม (๔) (๕) หรือ (๖) โดยจะใช้ราคาตาม (๔) (๕) หรือ (๖) โดยคำนึงถึงประโยชน์ของหน่วยงานของรัฐเป็นสำคัญ

๒. คณะกรรมการฯ ได้ร่วมกันพิจารณาคำนวณราคากลาง ตามข้อ ๑ แล้ว รายละเอียดแหล่งที่มาของราคากลาง (อ้างอิง) ได้คำนวณตามลำดับดังนี้

๒.๑ ราคาที่ได้มาจากการคำนวณตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการราคากลางกำหนด (แนวทางวิธีปฏิบัติและรายละเอียดประกอบการถอดแบบคำนวณราคากลางงานก่อสร้าง เดือน ต.ค. ๖๐ จัดทำโดยคณะกรรมการราคากลางและขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการ) ได้ตรวจสอบแล้วงานดังกล่าวไม่ใช่งานก่อสร้าง




๒.๒ ราคาที่ได้มาจากฐานข้อมูลราคาอ้างอิงของพัสดุที่กรมบัญชีกลางจัดทำได้ ตรวจสอบแล้ว กรมบัญชีกลางยังไม่ได้จัดทำและยังไม่ประกาศให้ใช้

๒.๓ ราคามาตรฐานที่สำนักงบประมาณ หรือหน่วยงานกลางอื่นกำหนด การจัดซื้อ สป.๓ ใช้ราคากลางอื่นใดตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือแนวทางปฏิบัติของหน่วยงานของรัฐนั้นๆ ตามหนังสือ พธ.ทบ.ที่ กท. ๐๔๔๕/๗๙๘๙ ลง ๓๐ ก.ย.๖๘ เรื่อง ขอกำหนดราคากลาง สป.๓ สาย พธ. แผนงานระหว่างปี ๒๕๖๙ และ แผนงานประจำปีงบประมาณ ๒๕๗๐ และหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ) ๐๔๐๕.๒/ว๑๗๙ ลง ๙ เม.ย. ๖๑ โดยปฏิบัติแนวทางปฏิบัติในการจัดซื้อน้ำมันเชื้อเพลิงในการปฏิบัติราชการตามภารกิจของหน่วยงานของรัฐแนบท้ายหนังสือดังกล่าว แล้วแต่กรณี

๓. คณะกรรมการฯ ได้ร่วมกันตรวจสอบแล้ว ปรากฏว่า สป.๓ ดังกล่าว ที่ขอให้กำหนดราคากลาง ไม่มีราคาตามมาตรา ๔ ราคากลาง (๑) คณะกรรมการฯ จึงพิจารณาเห็นควร ขออนุมัติใช้ราคากลาง ตามมาตรา ๔ ราคากลาง (๓) ราคามาตรฐานที่สำนักงบประมาณ หรือ หน่วยงานกลางอื่น ตามหนังสือ พธ.ทบ. ที่ กท. ๐๔๔๕/๗๙๘๙ ลง ๓๐ ก.ย.๖๘ เรื่อง ขอกำหนดราคากลาง สป.๓ สาย พธ. แผนงานระหว่างปี ๒๕๖๙ และ แผนงานประจำปีงบประมาณ ๒๕๗๐ ซึ่งไม่เกินจำนวนลิตร และวงเงินรวม ในบัญชีรายละเอียดประมาณการตามแผนจัดหาที่กำหนดในการซื้อ สป.๓

งานก่อสร้างโดมอเนกประสงค์ด้านหลัง บก.ทภ.๓ ค่ายสมเด็จพระนเรศวรมหาราช เป็นแผนงานเพิ่มเติมระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๙ วงเงิน ๑,๘๖๗,๕๔๘.- บาท (หนึ่งล้านแปดแสนหกหมื่นเจ็ดพันห้าร้อยสี่สิบแปดบาทถ้วน) เพื่อใช้เป็นฐานสำหรับเปรียบเทียบราคาที่ยื่นข้อเสนอได้ยื่นเสนอไว้ซึ่งสามารถจัดซื้อจัดจ้างได้จริงต่อไป รายละเอียดตามเอกสารที่แนบ

จึงเรียนมาเพื่อกรุณาพิจารณา

พ.อ.		ประธานกรรมการฯ
	(ทรงพล เจริญไพศาล)	
พ.ต.		กรรมการฯ
	(อานุภาพ สุชาติธรรม)	
ร.อ.		กรรมการฯ
	(วชิรพรรณ พานทวีป)	

บัญชีราคากลางค่าน้ำมันเชื้อเพลิง ประกอบการจัดหา

งานก่อสร้างโดมอเนกประสงค์ด้านหลัง บก.ทท.3 ค่ายสมเด็จพระนเรศวรมหาราช เป็นแผนงานเพิ่มเติมระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2569

หน่วยดำเนินการ ช.3

ลำดับ	รายการ	หมายเลข คุณลักษณะเฉพาะ	หน่วยนับ	จำนวน	ราคาตามแผนจัดหา	รวมเป็นเงิน	หมายเหตุ
					หน่วยละ(บาท/ลิตร)	บาท	
1	น้ำมันดีเซลหมุนเร็วธรรมดา	9140-Q-62-P-1020	ลิตร	52,570	34.00	1,787,380.00	
2	น้ำมันหล่อลื่นดีเซล(น้ำมันเครื่อง) เกรด 40 ขนาด 18 ลิตร	9160-Q-62-P-0484	ถัง	12	2,161.00	25,932.00	
3	น้ำมันไฮดรอลิก - พื้นฐานน้ำมันแร่ เกรด 68 ขนาด 18 ลิตร	9150-Q-64-P-0762	ถัง	10	1,768.00	17,680.00	
4	น้ำมันเกียร์ยานยนต์ เกรด 90 ขนาด 18 ลิตร	9160-Q-62-P-1639	ถัง	10	2,235.00	22,350.00	
5	น้ำมันเกียร์ยานยนต์ เกรด 140 ขนาด 18 ลิตร	9160-Q-62-P-1639	ถัง	5	2,235.00	11,175.00	
6	จาระบี สบูเลียยม NLGI 2 (ไขชั้น) เบอร์ 2 ขนาด 15 กิโลกรัม	9160-Q-62-P-0486	ถัง	1	3,031.00	3,031.00	
รวม 6 รายการ					รวมเป็นเงิน	1,867,548	


คณะกรรมการราคากลาง

พ.อ.  ประธานกรรมการ

(ทรงพล เจริญไพศาล)

พ.ต.  กรรมการ

(อานภาพ สุชาติธรรม)

ร.อ.  กรรมการ

(วชิรพรรณ พานทวีป)

บัญชีเปรียบเทียบราคาน้ำมันเชื้อเพลิง ประกอบการจัดหาฯ
งานก่อสร้างโดมอเนกประสงค์ด้านหลัง บก.ทก.3 ค่ายสมเด็จพระนเรศวรมหาราช เป็นแผนงานเพิ่มเติมระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2569

หน่วยดำเนินการ ช.3

ลำดับ	รายการ	หน่วยนับ	จำนวน	ราคาตามแผนจัดหา		ราคาน้ำมันภูมิภาค จว.พิษณุโลก ณ 16 เม.ย. 69 (รวม VAT แล้ว)		ราคากลาง สป.3 สาย พธ. ปีงบประมาณ 2569-2570		หมายเหตุ
				หน่วยละ (บาท/ลิตร)	เป็นเงิน (บาท)	หน่วยละ (บาท/ลิตร)	เป็นเงิน (บาท)	หน่วยละ (บาท/ลิตร/ถัง)	เป็นเงิน (บาท)	
1	น้ำมันดีเซลหมุนเร็วธรรมดา	ลิตร	52,570	34.00	1,787,380.00	44.79	2,354,610.30	34.00	1,787,380.00	ใช้ราคาตามแผนจัดหา
2	น้ำมันหล่อลื่นดีเซล(น้ำมันเครื่อง) เกรด 40 ขนาด 18 ลิตร	ถัง	12	2,161.00	25,932.00	2,088.00	25,056.00	2,161.00	25,932.00	
3	น้ำมันไฮดรอลิก - พื้นฐานน้ำมันแร่ เกรด 68 ขนาด 18 ลิตร	ถัง	10	1,768.00	17,680.00	1,926.00	19,260.00	1,768.00	17,680.00	
4	น้ำมันเกียร์ยานยนต์ เกรด 90 ขนาด 18 ลิตร	ถัง	10	2,235.00	22,350.00	2,178.00	21,780.00	2,235.00	22,350.00	
5	น้ำมันเกียร์ยานยนต์ เกรด 140 ขนาด 18 ลิตร	ถัง	5	2,161.00	10,805.00	2,178.00	10,890.00	2,161.00	10,805.00	ใช้ราคาตามแผนจัดหา
6	จาระบี สบูลิเทียม NLGI 2 (ไขชั้น) เบอร์ 2 ขนาด 15 กิโลกรัม	ถัง	1	1,768.00	1,768.00	1,791.00	1,791.00	1,768.00	1,768.00	ใช้ราคาตามแผนจัดหา
	รวม 6 รายการ			รวมเป็นเงิน	1,865,915.00		2,433,387.30		1,865,915.00	

คณะกรรมการราคากลางฯ

พ.อ.  ประธานกรรมการฯ

(ทรงพล เจริญไพศาล)

พ.ต.  กรรมการฯ

(อานุภาพ สุขะดิธรรม)

ร.อ.  กรรมการฯ

(วชิรพรรณ พานทวีป)